casu

§. XXX. In Cæsare laudari meretur I. quod aciem prior instructam  
habuerit, non tantum ob communes hujus consilii rationes, quas ad-  
duxit *Lipsius V. polit. 16, 81. seqq.* sed & quod ab hoste, impetu pro mo-  
re suo omnia agente, periculum irruptionis fuerat metuendum, quo

&amp; Cæsare.

casu milites, si in tumultu demum ordinari debent, vel male res cedunt, exemplo *Darii* apud *Curt.* III, 8, 24. vel saltim periculis exponuntur; nam illa quidem felicitas Ducum, qua Gustavus Adolphus Suecorum Rex & Torstensohnius præstitisse leguntur, ut in ipso prælio quotiescunque necessitas postulabat, subito & citra confusionem aciem commutare valuerint, ex regulis prudentiae militaris ordinariis æstimari nequaquam debet. Nescio an II. hoc referre quoque debeam, quod decertandi facultatem hostibus præbuerit Cæsar, dubitandi rationes desumi possent ex iis, quæ habentur apud *Lips. V. polit.* 16, 40. seqq. qui, bus lentè in præliis procedendum esse suadet, queis ultimum quasi pondus adderet genus præsentium hostium, quos impetu acres cunctatione languescere, charactere genitali *Tacitus* & alii, passimq; Cæsar ipse signarunt. Sed pro Cæsare militant variae rationes, primùm communis regula, quæ à *Lipso V. polit.* 16, 48. subjungitur, quod in tardando sepè Ducibus etiam optimi apparatus pars aliqua pereat, pertinet huc Albani dicterium, quod aliquando Ludovico Barriente, veterano Duci, respondisse meminit *Thuanus* l. 70. p. m. 12. Bono Imperatori aliquando prudentia senili, aliquando juvenili ardore utendum esse, cui addenda, quæ concessit *Freinsheim*. ad *Curt.* III, 5, 3. Accedit heic necessitas statu præsentis, ne quod Ariovistus intendit, commeatu prohibetur, quam inter rationes prælia sua foras etiam posuit *Lips. d. l. n. 51.* § 66. Tertiò aderat probabilis victoriae præsumptio, qua comparatis propriis hostiumque viribus, expeditiores suos in armis esse milites, cognoverat, & per hoc incitatum fuisse Cæsarem, diserte notat *Dio*, fundamentum autem hujus consilii ex *Vegetio de re Milit.* III, 9. exponit *Lipsius d. l. n. 53.* Denique intererat plurimum Cæsaris, ut alacritas militum, ad quam eos à terrore panico reduxerat, foveretur, hoc autem confidentiâ suâ præstabat, fortiores enim videntur, qui provocare non dubitant, ut iterum ex *Veget.* notat *Lipsius d. l. n. 83.* Summæ quoq; solertiae specimen III. præbuit in partiendis muniendisq; castris, hoste incubante, quo regula à *Vegetio de re milit.* I, 25. tradita, illustrari potest, atque in hanc rem duas legiones cum parte auxiliorum adhibuit, de quarum differentia videndus *Vegetius de re milit.* II, 1. § 2. Id verò IV. exquisiti planè consilii est, observante etiam *Plutarcho*, quo fortunam, quâ ex captivis cognoverat religionibus impediri Ariovistum, quo minus decrescente lunâ pugnâ certaret, in sapientiam utilitatemq; vertit, ac ad

castra usque hostium accedens pugnandi necessitatem ei injecit, sicut in *Stratagemata* sua quoque refutit *Frontinus* l. 2. c. 1. n. 10. Ariovistum autem, quæ contra sortes & auspicia prælium committere coëgit, etiam defendit necessitas, quæ ut in aliis omnibus, ita maximè in bello ante rationem est, dicente *Curtio* VII, 7, 10. qua ratione *Christophorus Columbus* patrum memoriâ lunæ occasione Indos devicerit, *vid. Bodin. V. de Republ.* 1. p. 798.

Tum in acie  
instruenda.

§. XXXI. In acie quoque instruenda, quod ex arte Ducis esset, neater omisit. Id ut penitus cognoscatur, conferri debent, quæ de acierum instructionibus, ex veteribus *Leo Imperator*, *Onofander*, *Eneas* atque *Aelianus* in *Tacticis* suis, ex recentioribus *Justus Lipsius* & *Hermannus Hugo* tradiderunt. *Cæsar*is prudentiam conspicere licet, primum in eo, quod *castris præsidia* atque ita pugnantibus *subsidia* reliquerit, quæ quantum ad victoriam, conferant, vel præsenti exemplo doceri potest. Regula universalis notatur à *Lipso* V. Polit. 16, 73. seqq. Deinde quod *omnes alarios* non aciei immiscuerit sed in conspectu hostium pro castris minoribus constituerit, vel quod eis non fidebet, ut *Lipsius* opinatur; vel, quod *Cæsar* exprimit, dum minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero valebat, ut iisdem ad speciem uteretur. Quid vero per *alarios* intelligatur, eruditu non conveniunt. *Veget. de re Milit.* II, 1. quosdam equitum esse putat, qui ad similitudinem *alarum* ab utraque parte protegant acies, cuius sententiae favere videtur *Cincius* apud *Gell. Noct. Att.* IV, 4. Sed *Lipsius*, qui professa opera hunc locum explicat de *Milit. Rom.* l. 2. dial. 7. pro sociis accipit; Uterque satis commodè, & si ve ad speciem sive suæ securitatis causâ eos præ castris constituerit *Cæsar*, consilii ratio constat; nam & hodiè prudentioribus Ducibus, integras Legiones, ex rusticis aliisque hominibus undique collectas, numeri causâ producere, artificii solennis est, quod, ut *Tacitus* ait, in omnibus præliis oculi primi vincantur. Et socios vel exterros in acie ita esse constituendos, ut proximi sint discrimini, suadent Politici. Vid. *Lip. V. Polit.* 16, 80. nisi quod hisæpiùs renuant, unde hodie plerumque per sor tem hæc definiuntur.

§. XXXII. Laudari vero *Ariovistus* meretur, quod primo generatim per familias milites dispositerit, quem morem fuisse Germanorum, notat *Tacitus Germ.* VII, 3. sed regula prudentiæ, quantum proficiat, si conjugantur, qui necessitudinis vinculo aliquo sunt connexi, habe-

tus

... 29 ...

tul apud Lipsium V. Polit. 16, 79. Deinde, quod necessitatem pugnandi  
in loco fecerit, omnem aciem suam rhedis & carris circumpositis, ne qua  
spes in fuga relinqueretur, quod commendatur apud Lips. V. Polit. 16,  
69. Addi debet locus parallelus Taciti XII. Ann. 31, 5. ubi de Britannis,  
qui obseptis effugiis multa & clara facinora fecere. Consilium hoc  
Ariovisti amplius reddit consuetudo Germanicarum Mulierum, carris  
impositarum, quæ passis crinibus & flentes implorant milites, ne se infer-  
vitutem Romanis traducerent, sicut amplius ex Tacito Germ. VII, 3. poten-  
tit constare.

§. XXXIII. Ordinatâ utrinque prudenter acie, instincti quoq; sunt Ac pugna  
exercitus, ut in conflictu ipso par animorum ardor, par quoque discrimen fuerit. Romani dato signo, de cuius fatidice ac diversitate viden-  
dus Lipsius de mil. Rom. I. 4. dialog. 12. impetum fecerunt. Germani  
tam celeriter procurerunt, ut spatum pila in hostes conjiciendi non  
daretur, rejectis itaque pilis quorum descriptionem idem Lips. de mil.  
Rom. I. 3. dial. 4. tradit, cominus gladiis pugnatum est. Disceptatur  
aliás, an consultum sit milites cursu in hostem movere? cuius rei defini-  
tionem præstítit Cæsar noster in prælio, quo Pompejum devicerat, ita;  
ut affirmativam solidioribus rationibus niti demonstraverit. I. 3. de Bell.  
Civil. c. 92. nam quæ Pompejus in alteram partem causabatur, satis  
ibidem refelluntur. Sanè quin ejusmodi celeritate hostes valde impe-  
diantur, negari nequit, præenti utique prælio utrosque magnum sibi  
cripuisse præsidium novimus, de Romanis fatetur ipse Cæsar, de Ger-  
manis autem Dio annotavit. Quare & hodie magni Dices in usu ha-  
bent, ut iunctio statim, antequam tormenta explodantur, jubeant comi-  
nus rem gladiis gerere, quod id hostem insuper ferreat, quod de Gusta-  
vo Adolpho Suecorum Rege testatur Loccenius in Historia Suecica. Sic  
ut autem in hoc artificio præcelluere Romani, ita ex adverso Germani  
præsidium in Phalange sua sibi quæsiverunt, quam descriptit, præter  
Lipsum, qui figuram quoque æneam exhibit in Poliorceticis, l. 1. cap. 5.  
Orosius l. 6. c. 7. ostenditque Vegetius de re milit. l. 2. c. 2. non Macedo-  
nas tantum, de quibus Curtius testis est, sed & Barbarorum alios pha-  
lange facienda fuisse illustres.

§. XXXIV. Cæterum dubio Marte satis diu pugnatum est, donec Notatur  
tandem exitus prælij hic erat, ut plena victoria cederet Romanis, ad exitus præ-  
quam potissimum momentum, subsidia à P. Crasso, inclinanti dextro

...: 30: ...

cornu submissa, attulerunt, quo prælium restitutum atque ita factum est, ut Germani terga verterent, donec ad flumen Rhenum, millia passuum ex eo loco circiter quinq<sup>u</sup>, vel ut alii, quinquaginta, pervenerunt, ubi pars viribus confisi transnatare contenderunt, pars in tribus inventis salutem sibi petierunt, cœteros Romani equites insecuri interfecerunt, quos una cum iis, qui in prælio ceciderant, ad octo milia, hoc est octoginta millia extendit Plutarchus, cui & Appianus consentit, & Zonaras; quanquam Orosius, neque numerum Germanorum conjici potuisse, vel quantus pugnæ affuerit, vel quantus fuerit occisorum, tradat: inter illos, qui nayiculis profugerunt, etiam Ariovistus heic refertur, quare cum l.s.c. 29. mortuus traditur, forte accepto vulnere, vel animi mœrore, paucis post diebus interisse, credendus est. De loco prælii non convenient. Beatus Rhenanus l. i. rer. Germ. duobus milliaribus Italicis, vel Germanico uno à Rheno eum constituit, qui & insuper existimat, ultra Basileam prope fanum D. Apollinaris illud contigisse; eum sequitur Johannes Glandorpius. Sed dissentunt Franciscus Hotomannus, Petrus Ciaconius, & Johannes Brantius in commentariis suis, qui remotius à Rheno spatium ponunt. Res ipsa dependet à lectione certa, hi enim legunt millia passuum circiter quinquaginta, secuti Orosium; illi pro quinquaginta legunt quinque: provocant isti quoque ad Plutarchum, qui sadi<sup>s</sup> tetragonos, stadia quadraginta nominat, quorum octo unum milliare faciunt, sed & heic alii codices legunt tetragonos, triginta, imò Paraphrastes Græcus tetragonos sadi<sup>s</sup> ponit, ex qua varietate satis apparet, vix aliquid definiri posse, eo magis, quod Geographiæ veteris termini longè sint impeditiores, quam ut ad liquidum possent deduci.

Annectuntur duæ 53. qua occasione colloquii erudit argumentum subnasci potest, si quæstiones. quæratur: *an consultum sit fœminas in castris habere?* non adducam diversa hac in re populorum instituta; nunc & olim observata, nec quæ in utramque partem dici possunt, ex locis vulgariter usurpari solitis proferam; sufficerit allegasse illustrem consultationem istam, qua sub Principatu Tiberii in Senatu Romano hæc controversia ventilabatur, diligenter Tacito III, Annal. 33. consignatam. Argumenta utrinque proposita pro dignitate rei exequi, instituti nostri ratio non patitur, arbitramur autem affirmativam sententiam satis idoneis rationibus posse

... : 31 : ...

posse defendi, quod eo clarus apparebit, si quis ad ea, quæ eximie Vale-  
rius Messalinus apud Tacitum Cæcinæ reposuit, gravissimum judicium  
*Hermannii Hugonis in Obsidione Bredana*, ubi comparationem inter-  
Germanam & Hispanicam militiam instituit, super hac relata, con-  
ferre sustineret. Cæterum quando à Cæsare traditur, *duas uxores Ari-*  
*ovisti in fuga periisse*, nimis alicui videri posset, qui cum institutis  
veterum Germanorum id concordet, quales subinde eo nomine lau-  
dantur, quod prope soli Barbarorum singuli singulis uxoribus contenti  
fuorint, ut ex *Tacito Germ. XVIII, 1.* Grotius, II, 5, q. observat. Verum  
regula illa est, quam aliquando exceptionem pati, ipse Tacitus testatur,  
ita enim sequitur, *exceptis admodum paucis qui non libidine, sed ob no-*  
*bilitatem plurimis nuptiis ambiuntur*, cuius nobilissimæ observationis  
exemplum Arioistus præbere potest. Verum impleto Dissertationis  
modo, tandem heic subsistendum est; neque enim exactâ interpretatione  
hoc argumentum percolere, sed istius occasione, specimen tantum  
exhibere, initio paginarum nostrarum promisimus, unde de vera  
necessitudine & συζύγων Civilis prudentiæ ac Historiæ  
quadantenus queat constare.